

PASCUAL HERNÁNDEZ

Interventor-Tesorero de Administración Local (Categoría Superior) · Director del Órgano de Gestión Presupuestaria y Contabilidad, Ayuntamiento de Castellón de la Plana

pascual.hernandez@castello.es · 630 324 539

Funcionario con Habilitación de Carácter Nacional, Subescala Intervención-Tesorería (Categoría Superior). Ampla trayectoria en la dirección económica de administraciones de gran dimensión, gestionando presupuestos superiores a 190M€. Especialista en gestión financiera pública y en la transición hacia el Presupuesto por Objetivos. Orientado a la modernización, la sostenibilidad financiera y la transparencia institucional.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Doctorado, programa Derechos y Deberes Constitucionales

Universidad Jaume I

Diploma en Gestión Económico-Financiera de las Corporaciones Locales

Universidad Jaume I

Diploma en Dirección Pública Local

INAP

Licenciatura en Derecho

Universidad de Valencia

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Director del Órgano de Gestión Presupuestaria y Contabilidad

Ayuntamiento de Castellón de la Plana

desde 2009

Interventor

Ayuntamiento de Benicàssim

2005 – 2007

Interventor

Ayuntamiento de Benicàssim

1998 – 2005

Interventor

Ayuntamiento de Alcalá de Xivert

1997 – 1998

Técnico de Administración General

Ayuntamiento de Benicàssim

1991 – 1997

ESPECIALIZACIÓN TÉCNICA

- Consultor Internacional en Jordania, Proyecto QUDRA (2018): sostenibilidad financiera de servicios a personas refugiadas sirias, iniciativa de la UE en colaboración con AECID y FIIAPP
- Coautor de “Práctico Hacienda Local”, Editorial Aranzadi (2005)
- Tutor y profesor en el INAP (Director de Trabajos Fin de Máster y ponente en liderazgo público desde 2011) y en COSITAL Castellón (coordinador de cursos y jornadas sobre Control y Estabilidad, y Gestión Presupuestaria y Haciendas Locales)